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Záverečný účet obce za rok 2023

l. Úvodné slovo starostu

Obec Hucín plnila v sledovanom roku úlohy, ktoré jej vyplývajú z ustanovení zákona č. 369/1990 Zb.
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a doplnkov, Ústavy Slovenskej republiky a ďalších
zákonov a ustanovení, ktorými sa obec riadi pri zabezpečovaní plnenia základných funkcií
samosprávy, ako i plnení kompetencií vyplývajúcich z preneseného výkonu štátnej správy.
Obec začala svoj rok schváleným prebytkovým rozpočtom, avšak fond rezerv oproti minulým rokom
s priaznivým hospodárením sa za rok 2022 netvoril, nakoľko obec hospodárila z objektívnych
dôvodov so stratou vo výške 106671 eur. Táto strata z roku 2022 bola vykrytá finančnými operáciami
z fondu rezerv. Zostatok fondu rezerv ku 1.1.2023 tak bol vo výške 52954 eur. Rok 2023 bol oproti
minulým obdobiam veľmi náročný na výdaje, takže o kapitálových výdavkoch sme ani neuvažovali.
Veď len za energie sme oproti výdavku za r. 2022 vo výške 31430 eur zaplatili v roku 2023 sumu
58954 eur. K tomu sa pridružilo začiatkom leta po vytrvalom daždi vybreženie miestneho potoka
a následné povodne v obci, keď mnohým občanom zaplavilo príbytky. Na základe toho sme na
zasadnutí obecného zastupiteľstva uznesením č. 33/23 zo dňa 26.6.23 rozhodli presunúť finančné
prostriedky plánované na kultúrne akcie na finančnú výpomoc postihnutým domácnostiam v celkovej
výške 8000 eur. Okrem toho bol zakúpený materiál na odstraňovanie škôd po povodni na verejnom
priestranstve v celkovej výške 6164 eur, od ministerstva práce a soc. vecí sme dostali refundáciu vo
výške 500 eur .Neľahká situácia bola aj na úseku školstva, keď v základnej škole sa znížil od l.
septembra 2023 počet žiakov a následne bol upravený normatív pre ZŠ nižší o cca 18 tis. Eur oproti
pôvodnému rozpočtu. Napriek týmto skutočnostiam sa nám podarilo rok 2023 ukončiť so stratou vo
výške 21005 eur, ktorú sme vykryli  prostriedkami z fondu rezerv na základe uznesenia č. 43/23 OZ
zo dňa 14.12.2023.
Ako novo nastúpený starosta obce som sa oboznámil s projektovými dokumentáciami vypracovanými
pre obec Hucín v minulých obdobiach a rád by som ich postupne realizoval podľa v budúcich finančne
priaznivejších obdobiach. Ide o projektové dokumentácie na rekonštrukciu miestnej komunikácie,
rozšírenie kapacity tunajšej základnej školy, modernizáciu a zateplenie budovy obecného úradu,
modernizáciu domu smútku. Moja vďaka patrí pracovníčkam obce,  terénnym sociálnym
pracovníkom, pedagogickým aj nepedagogickým zamestnancom na úseku školstva, ktorí aj napriek
všeobecnému šetreniu pomohli zabezpečiť plynulý chod obce a aj malé kultúrne akcie, ak o je
pripomenutie MDŹ, deň matiek, deň učiteľov, medzinárodný deň detí, sviatok Mikuláša,a aj finančné
poukážky pre dôchodcov s trvalým pobytom v obci.

Vďaka patrí poslancom obecného zastupiteľstva, ktorí promtne a konštruktívne pomohli riešiť akútne
situácie a vďaka patrí aj všetkým občanom, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom pričinili k zveľaďovaniu
našej obce.

1. Rozpočet obce pre rok 2023:

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov. Bežný rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový kapitálový rozpočet nebol
nebol schvaľovaný. Bežný rozpočet bol schvaľovaný len s k´dom zdroja 41, transféry boli doplňané
rozpočtovým opatrením v priebehu roka podľa skutočnosti.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 8.12.2022 uznesením č.11/2022.
Rozpočet bol zmenený päťkrát:
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- prvá zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 1 zamestnancom obce dňa 31.3.2023
- druhá zmena vykonaná uznesením OZ č. 33/2023 zo dňa 26.6.2023, keď sa plánované

výdavky na kultúrne akcie boli znížené na 2000 € a navýšené boli výdavky na humanitárnu
pomoc občanom vo výške 8000 €:

- 08200637002: -8000 €
- 10700637014:+8000 €
- tretia zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 2 zamestnancom obce dňa 30.06.2023
- štvrtá zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 3 zamestnancom obce dňa 30.09.2023
- piata zmena – uznesenie č.43/23 zo dňa 14.12.2023 o použití rezervného fondu na úhradu

nákladov bežného rozpočtu
- šiesta zmena bola vykonaná rozpočtovým opatrením č. 6 zamestnancom obce dňa 30.12.2023

Rozpočet obce k 31.12.2023

Schválený rozpočet Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné
plnenie príjmov/

čerpanie výdavkov
k 31.12.2022

% plnenia
príjmov/

% čerpania
výdavkov

Príjmy celkom 360193,00 862847,38 900057,49 104,31
z toho :
Bežné príjmy 360193,00 854689,12 877155,08 101,92
Kapitálové príjmy 0,00 0,00
Finančné príjmy 0,00 8158,26 22902,41 280,73

Výdavky celkom 356293,00 858947,63 900057,49 104,78
z toho :
Bežné výdavky 354582,00 857236,63 898160,13 104,77
Kapitálové výdavky 0,00
Finančné výdavky 1 711,00 1 711,00 1897,36 110,89
Rozpočtové
hospodárenie obce

3900,00 3899,75 0,00

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023:

Poznámka: Rozbor plnenia príjmov je vykonaný v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený
obecným zastupiteľstvom.

Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

360193,00 854689,12 900057,49 104,31

V zmenách rozpočtu neboli nahraté finančné operácie vo výške 14744,15 – ide o použitie rezervného
fondu na krytie schodku schváleného obecným zastupiteľstvom 43/2023 zo dňa 14.12.2023.

2. Príjmy obce
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Bežné príjmy:

Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

354582,00 857236,63 877155,08 104,77

a) daňové príjmy:

Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

356800,00 356800,00 377013,43 105,66

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 341000.00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 361049,70 EUR, čo predstavuje plnenie na 105,88 %,
čo znížilo výsledný schodok hospodárenia.

Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných 12590,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 10571,56 EUR, čo
predstavuje plnenie na 83,97 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 286,35 EUR, za
nedoplatky z minulých rokov. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume
3782,21 EUR.

Daň za psa 180,00 nedoplatky MR 297,52
Daň za užívanie verejného priestranstva 7 eur
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 5205,17, nedoplatky z MR 19257,56.

b) nedaňové príjmy:

Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

3393,00 3393,00 5646,33 166,41

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 1073,02 EUR,

správne poplatky vo výške 752 EUR, poplatky za služby domu smútku 1107,99 EUR, poplatky za MŠ
a ŠK 457 Eur a príjem od stravníkov bol 1582,64 EUR dobropisy vo výške 426,59 EUR, vratky za
MO 247,09 EUR.

c) iné nedaňové príjmy obec neeviduje.

d) prijaté bežné granty a transfery:

Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné
plnenie príjmov

% plnenia príjmov
k rozpočtu po zmenách

0,00 494496,12 494495,32 100,00

Prijaté bežné granty a transfery:
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka

MF SR 2452,20 Edukačné publikácie AJ
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MF SR 1825,00 Doprava žiakov ZŠ
MF SR 1400,00 Tr. Pre DHZ
MF SR 5050,00 Na žiakov zo SZP ZŠ
MF SR 2330,00 Vzdelávacie poukazy ZŠ
MF SR 1000,00 Rozvojový projekt (ZŠ) POO
MF SR 5489,00 VaV MŠ Na 5-ročné deti v MŠ
MV SR 1535,21 Voľby
MV SR 500,00 Humanitárna pomoc
MF SR 4320,77 Dotácia na matriku
MF SR 307,89 Dotácia na reg.obyvat.
MF SR 303563,00 Normatív na žiakov ZŠ
MF SR 103,24 Tr. Na životné prostr.
MF SR 22,80 Dotácia na reg. adries
MF SR 282,00 Dot. na prof. rozvoj
MF SR 940,00 Na digitálnu transform. ZŠ
MF SR 17977,38 Dotácia na infláciu
ESF 65656,14 TSP Dotácia na činnosť TSP
ÚPSVaR 18571,11 Dot na zml. s ÚPSVaR Podľa §-54
ÚPSVaR 292,40 Na výkon os. príjemcu
ÚPSVaR 2506,60 Dot. na školské potr. MŠ a ZŠ
ÚPSVaR 38061,58 Dot. na rodinné príd. Osobitní príjemcovia
ÚPSVaR 20309,00 Dot. na stravu v ŠJ
S p o l u : 494495,32

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.

Kapitálové príjmy: ÚJ – Obec Hucín v r. 2023 neeviduje kapitálové príjmy.

Príjmové finančné operácie:
Schválený
rozpočet

Schválený rozpočet
po poslednej zmene

Skutočné plnenie
finančných príjmov

% plnenia fin. príjmov
k rozpočtu po zmenách

0,00 8158,26 22902,41 280,73
V roku 2023 boli použité:
V zmenách rozpočtu neboli nahraté finančné operáci vo výške 14744,15 – ide o použitie rezervného
fondu na krytie schodku schváleného obecným zastupiteľstvom. Ostatné FO predstavujú použietie
protridkov MO:

- prenesený výkon v oblasti školstva – dopravné žiakom v sume 455,40 EUR
- Nespotrebované stravné pre deti v hmotnej núdzi, vrátené ÚPSVaR v sume 7028,29 EUR
- Dotácia na voľby vo výške 674,57, EUR,

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022

Schválený Schválený rozpočet Skutočné % čerpania výdavkov
6



rozpočet po poslednej zmene čerpanie výdavkov k rozpočtu po zmenách
356293 858947,63 900057,49 104,79

3. Výdavky obce

Bežné výdavky:
Funkčná
klas.

Pol. Schválený
rozpočet

Rozpočet
po zmenách

Skutočné
čerpanie

01.1.1. Aparát obce
01.1.1 610 88600 88892,40 83896,56
01.1.1 620 30500 30500 32955,16
01.1.1 631 200 200 85,92
01.1.1. 632 4800 8441,80 10694,54
01.1.1. 633 4000 6241,98 16629,30
01.1.1. 634 2100 2100 2513,86
01.1.1. 635 600 600 2128,43
01.1.1. 637 14000 19798,85 20516,24
01.1.1. 641 600 600 606,45
01.1.1. 642 1420 1420 645,15
01.1.1. 651 292 292 104,84
0111 Aparát spolu: 147112,00 159087,03 170776,45

Funkčná
klasifikácia

názov Schválený
rozpočet

Schválený
rozpočet

po poslednej
zmene

Skutočné
čerpanie

výdavkov

0120 Fin. výdavky 1500,00 1500,00 1406,93
0130 matrika 0,00 4320,77 4320,77
0160 Voľby a referendá 0,00 2909,78 2209,78
025 Krízová situácia 500,00 6164,25
0320 620 Pož. ochrana 80,00 80,00 30,00
0320 632 1300,00 5942,94 5842,94
0320 633 500,00 1615,00 1804,26
0320 634 480,00 480,00 1154,37
0320 637 600,000 885,00 1405,48
0320 642 30,00 30,00 0,00
0320 PO spolu 2990 9032,94 10237,05
0451 633 MK 200,00 200,00 154,80
0451 634 MK 0,00 0,00 558,24
0451 635 MK 1200,00 1200,00 1560,26
0451 MK spolu 1400,00 1400,00 2273,30
0510 Odpadové hospod. 28000,00 28000,00 37144,62
0620 610 Rozv. Ob. - AP 9000,00 14782,33 22811,28
0620 620 3143,00 4816,18 7420,36
0620 632 1200,00 1200,00 1665,00
0620 633 1000,00 11109,80 11828,18
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0620 635 1200,00 1200,00 1695,87
0620 637 2007,00 3013,40 1314,14
0620 Rozvoj obce spolu 17550,00 36121,71 46734,83
0640 632 Verejné osvetlenie 4800,00 5867,82 5867,82
0640 635 500,00 1517,92 2439,57
0640 VO spolu: 5300,00 7385,74 8307,39
0760 Zdravotníctvo 3530,00 3530,00 5681,28
0820 Kultúrne služby 10000,00 2000,00 1418,18
0830 Miestny rozhlas 300,00 300,00 294,25
0840 pohrebníctvo 1000,00 1000,00 654,93
0911 610 MŠ. 50000,00 52510,00 49422,13
0911 620 . 17000,00 17000,00 16616,33
0911 631 50,00 50,00 0,00
0911 632 3050,00 3050,00 5219,50
0911 633 500,00 500,00 7059,99
0911 635 0,00 0,00 129,60
0911 637 500,00 500,00 969,51
0911 642 0,00 2979,00 2978,93
0911 MŠ spolu 71100,00 76689,00 82395,99
0912 610 187985,00 179181,60
0912 620 65945,00 66893,97
0912 631 2380,40 1925,68
0912 632 18250,00 18299,32
0912 633 13581,00 19451,57
0912 634 0,00 123,00
0912 635 15900,00 14748,88
0912 637 9202,00 6921,43
0912 640 4665,00 8633,25
012 ZŠ spolu: 317898,40 316178,70
0950 610 Školské kluby 13900,00 13900,00 15688,65
0950 620 4864,00 4864,00 5803,95
0950 633 336,00 336,00 239,85
0950 637 246,00 246,00 125,76
0950 Školský klub spolu: 19100,00 19100,00 21858,21
0960 610 Školské stravovanie 26400,00 26400,00 20315,01
0960 620 9460,00 9460,00 7263,68
0960 631 30,00 30,00 0,00
0960 632 2400,00 2400,00 4973,52
0960 633 310,00 20619,00 15720,27
0960 637 500,00 7828,29 7586,06
0960 640 0,00 0,00 246,38
0960 Šk. stravovanie spolu: 39100,00 66436,29 56104,92
1070 610 TSP 3000,00 55788,57 53713,66
1070 620 TSP 1050,00 12394,13 18088,36
1070 631 TSP 300,00 597,00 327,90
1070 632 TSP 300,00 512,93 214,26
1070 633 TSP 150,00 596,73 2381,40
1070 637 TSP 1800,00 2366,43 616,46
1070 640 PnD 0 48568,18 48646,26
1070 Soc. oblasť spolu: 6600,00 120823,97 123888,30
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Spolu: 356293,00 858947,63 900057,49
Finančné operácie

01.1.1. 824 Finančné operácie 1711 1711 1897,36
Výdavky celkom: 356293,00 858947,63 900057,49

Čerpanie vlastných výdavkov (kód zdroja 41) je nasledovné:

0111 Aparát spolu: 148823,00 148823,00 160595,28
0120 Fin. výdavky 1500,00 1500,00 1406,93
025 Krízová situácia 6664,25
0320 PO spolu 2990,00 2990,00 4193,71
0451 MK spolu 1400,00 1400,00 2273,30
0510 Odpadové hospod. 28000,00 28000,00 37144,62
0620 Rozvoj obce spolu 17550,00 17550,00 28163,12
0640 VO spolu: 5300,00 5300,00 6221,65
0760 Zdravotníctvo 5530,00 5530,00 5681,28
0820 Kultúrne služby 10000,00 2000,00 1418,18
0830 Miestny rozhlas 300,00 300,00 294,25
0840 pohrebníctvo 1000,00 1000,00 664,93
0911 MŠ spolu 71100,00 71100,00 76906,89
0950 Školský klub spolu: 19100,00 19100,00 21858,21
0960 Šk. stravovanie spolu: 39100,00 39100,00 34580,08
1070 Soc. oblasť spolu: 6600,00 14600,00 17764,38

Celkom: 354582,00 354582,00 402933,80
01.1.1. 824 Finančné operácie 1711 1711 1897,36

Výdavky celkom 356293,00 356293,00 404831,16 113,92%

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania:
Z rozpočtovaných výdavkov 445105,28 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 429885,87
EUR, čo je 96,58 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov aparátu, matriky,
koordinátorov, sociálnych pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov.

b) Poistné a príspevok do poisťovní:
Z rozpočtovaných výdavkov 145124,66 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 155137,16
EUR, čo je 106,9 % čerpanie.

c) Tovary a služby:
Z rozpočtovaných výdavkov 208452,51. EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 251207,84
EUR, čo je 120,51 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné
náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary
a služby.
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d) Bežné transfery
Z rozpočtovaných výdavkov 58262,18 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 61824,42
EUR, čo predstavuje 106,11 % čerpanie. Patrí sem vyplácanie rodinných prídavkov, členské
príspevky, náhrada príjmu pri PN.

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s lízingom služobného auta
Z rozpočtovaných výdavkov 292,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 104,84 .EUR,
čo predstavuje 35,9 % čerpanie.

Kapitálové výdavky v rok 2023 obec nerealizovala.

.
Výdavkové finančné operácie:

Výdavkové finančné operácie boli rozpočtované vo výške 1711 EUR, skutočnosť za rok 2023
predstavuje sumu 1897,36 – ide o splátky leasingu za služobné motorové vozidlo čo predstavuje
110,89 % čerpanie.
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného
účtu a čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.

4. Prebytok/schodok hospodárenia za rok 2023

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR

Bežné príjmy spolu 877155
z toho : bežné príjmy obce 877155
Bežné výdavky spolu 898160
z toho : bežné výdavky obce 898160
Bežný rozpočet -21005
Kapitálové príjmy spolu 0,00
z toho : kapitálové príjmy obce 0,00
Kapitálové výdavky spolu 0,00
z toho : kapitálové výdavky obce 0,000
Kapitálový rozpočet 0,00
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -21005
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -8193
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -29198
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov
- finančné zábezpeky školskej jedálne
- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie

31095

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov
- finančné zábezpeky školskej jedálne
- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie

1897
0,00
0,00
0,00

Rozdiel finančných operácií 29198
PRÍJMY SPOLU 908250
VÝDAVKY SPOLU 900057
Rozpočtové hospodárenie obce 8193
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 8193
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Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver 0,00
Upravené rozpočtové hospodárenie obce 0

Schodok rozpočtu v sume 29198 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č.
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa
osobitných predpisov v sume 8 193 EUR bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný :

- z finančných operácií 29198 EUR

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z.
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o :

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v
predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 8 193 EUR, a to na :
prenesený výkon v oblasti školstva – dopravné žiakom v sume 438 EUR

- Nespotrebované stravné pre deti v hmotnej núdzi, vrátené ÚPSVaR v sume 6473 EUR
- Dotácia na rozvojový projekt ZŠ vo výške 1000,00 EUR,
- Dotácia na profesijný rozvoj vo výške 282 EUR

-
Zostatok finančných operácií v sume 21005 EUR, bol použitý na:

- vysporiadanie schodku bežného rozpočtu vo výške 21005 EUR z  FR .

Na základe uvedených skutočností Obec Hucín za rok 2023 netvorí rezervný fond.

5. Tvorba a použitie rezervného fondu a iných fondov

Rezervný fond
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Fond rezervný Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 52954
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý

rozpočtový rok
0

- z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi
z podnikateľskej činnosti po zdanení

- z finančných operácií
Úbytky - použitie rezervného fondu :
- uznesenie č. 43 zo dňa 14.12.2023 na
krytie schodku rozpočtu

31095

- ostatné úbytky
KZ k 31.12.2023 21859

Sociálny fond
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho
fondu upravuje vyššia kolektívna zmluva.

Sociálny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 1432,65
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Prírastky - povinný prídel - % 3688,86
Úbytky - závodné príspevok. na stravu 1465,80

- regeneráciu – odmeny zo SF 2734,00
- dopravné
- ostatné úbytky (221)

KZ k 31.12.2023 921,71

6. Bilancia aktív a pasív

A K T Í V A 

Názov Stav ku k 1,1,2023 v EUR KZ ku 31.12.2023
Majetok spolu 516070 487206
Neobežný majetok spolu 427666 422662
z toho :
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0
Dlhodobý hmotný majetok 280164 273926
Dlhodobý finančný majetok 147502 148736
Obežný majetok spolu 87419 58189
z toho :
Zásoby 355 200
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0
Dlhodobé pohľadávky 0
Krátkodobé pohľadávky 3355 4198
Finančné účty 83709 53791
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0
Časové rozlíšenie 985 6355

P A S Í V A

Názov Stav ku k 01,01,2023 v EUR KZ ku 31.12.2023
Vlastné imanie a záväzky spolu 516070 487206
Vlastné imanie 381761 371819
z toho :
Oceňovacie rozdiely
Fondy
Výsledok hospodárenia 381761 371819
Záväzky 86690 66857
z toho :
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Rezervy 1000 1080
Zúčtovanie medzi subjektami VS 8158 8193
Dlhodobé záväzky 2780 1462
Krátkodobé záväzky 57952 56122
Bankové úvery a výpomoci 16800 0
Časové rozlíšenie 47619 48530

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu

Stav záväzkov k 31.12.2023
Druh záväzku Záväzky celkom

k 31.12.2022 v EUR z toho v lehote splatnosti z toho po lehote splatnosti

Druh záväzkov voči:
- dodávateľom 6207 6207 0
- zamestnancom 28952 28952 0
- poisťovniam 17026 17026 0
- daňovému úradu 2922 2922 0
- MF SR -NFV 0 0 0
- Záväzky zo SF 1133 1133 0
- Ostatné záväzky (379) 360 360 0
- Záväzky z nájmu 985 985 0

Záväzky spolu k 31.12.2022 57585 57585

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať
návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho

rozpočtového roka a
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe
osobitného predpisu.

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.:

Text Suma v EUR
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:

- bežné príjmy obce 877155
Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021*
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO)

877155

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45)

0
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Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01)

0

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:

- z úverov zo ŠFRB
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45;
poznámky, tab.č.15, r.07)

0,00

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8)

0,00

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45)

0,00

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6)

0,00

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia
(zdroj : FIN 6-04, r.7)

0,00

- z úverov ................ 0,00
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00
Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 0

Celková suma dlhu obce
upravená podľa §17/8

k 31.12.2022**

Úhrn bežných príjmov obce a RO
k 31.12.2021*

Dlh obce
§ 17 ods.6 písm. a)

0 877155 0 %

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.:

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola bezpredmetná.
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám -
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2022 neposkytla žiadne dotácie , právnickým osobám ani fyzickým osobám –
podnikateľom.

9 Finančné usporiadanie vzťahov voči:

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám:

Právnická osoba
Suma poskytnutých

finančných
prostriedkov

- 2 -

Suma skutočne
použitých finančných

prostriedkov
- 3 -

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -
Obecná prevádzkareň Hucín, s.ro 0 0 0
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Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Poskytovateľ: Výška
poskytnutej

sumy

Skutočné
čerpanie
poskytnutej
sumy

Rozdiel
(presun do
roku 2024)

Poznámka

MF SR 2452,20 2452,20 Edukačné publikácie ZŠ
MF SR 1825,00 1387,30 437,70 Doprava žiakov ZŠ
MF SR 1400,00 1400,00 Tr. Pre DHZ
MF SR 5050,00 5050,00 Na žiakov zo SZP ZŠ
MF SR 2330,00 2330,00 Vzdelávacie poukazy
MF SR 1000,00 0,00 1000,00 Rozvojový projekt (ZŠ)
MF SR 5489,00 5489,00 VaV MŠ
MV SR 1535,21 1535,21 Voľby
MV SR 500,00 500,00 Humanitárna pomoc
MF SR 4320,77 4320,77 Dotácia na matriku
MF SR 307,89 307,89 Dotácia na reg.obyvat.
MF SR 303563,00 303563,00 Normatív na žiakov ZŠ
MF SR 103,24 103,24 Tr. Na životné prostr.
MF SR 22,80 22,80 Dotácia na reg. Adries
MF SR 282,00 0,00 282,00 Dot. na prof. Rozvoj ZS
MF SR 940,00 940,00 Na digitálnu transform. ZŠ
MF SR 17977,38 17977,38 Dotácia na infláciu
ESF 65656,14 65656,14 TSP
ÚPSVaR 18571,11 18571,11 Dot na zml. s ÚPSVaR
ÚPSVaR 292,40 292,00 Na výkon os. Príjemcu
ÚPSVaR 2506,60 2506,60 Dot. na školské potr. zŠ a MŠ
ÚPSVaR 38061,58 38061,18 0,40 Dot. na rodinné príd.
ÚPSVaR 20309,00 13835,80 6473,20 Dot. na stravu v ŠJ
S p o l u : 494495,32 486302,02 8193,30

a) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.

10.Stavy na účtoch ku 1.1.2024:
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VUB: 42374,31
ZS: 7084,69
ŠJ: 2222,18
SF: 921,71
VUB 1: 159,96
Pokladňa: 1028,06

11. Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu
za rok 2023.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.

1. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia vo výške 29198 EUR
navýšený o 1897 Eur – splácanie finančného prenájmu, vysporiadaný z finančných operácií vo
výške 31095 EUR EUR v zmysle uznesenia č. 43/23 zo dňa 14.12.2023

16


